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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS UND SPORT
Postfach 10 09 10 | Carolaplatz 1 | 01097 Dresden

Prasident des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RofRler, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, Fraktion der SPD
Drs.-Nr.: 5/1632

Thema: Regionale Schiiler-Lehrer-Relationen an allgemein bildenden
Schulen in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt: "Immer wieder er-
reichen mich Fragen vor allem von Eltern hinsichtlich der Lehreraus-
stattung ihrer Schulen. Neben speziellen Fillen, die mit sogenannten
Mangelfachern zu tun haben, verstérkt sich die Vermutung, dass insbe-
sondere in den Ballungsrdumen weniger Lehrer pro Schiiler zur Verfii-
gung stehen.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Schiiler kommen im Durchschnitt auf einen vollbe-
schiftigten Lehrer jeweils an Grundschulen, Mittelschulen, Gymnasien
und Forderschulen (aufgeschliisselt nach Férderschulart)

a. im Landesdurchschnitt

b. im landlichen Raum

c. jeweils in den Ballungsrdumen Chemnitz, Dresden und Leipzig?

Zur Beantwortung wird auf die als Anlage beigefiugte Ubersicht verwiesen.
Eine Aufschlisselung nach Férderschularten ist kein statistisches Erhe-
bungskriterium.

Frage 2: Welche signifikanten Unterschiede in der Schiiler-Lehrer-
Relation bestehen schulartspezifisch zwischen den Bereichen der
Regionalstellen der SBA?

Die Annahme signifikanter Unterschiede in der Schiiler-Lehrer-Relation im
Falle von Ballungsrdumen und anderen Regionen des Freistaates Sachsen
ist unbegriindet. Die sichtbaren regionalen Unterschiede folgen keiner Re-
gelmaBigkeit und sind auch nicht als signifikant zu bezeichnen, vgl. Anlage.
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Frage 3: Welche Griinde sind fiir die Unterschiede nach Frage 1 und 2 maRgeb-
lich?

Die regionalen Unterschiede tragen den regionalen Besonderheiten (z. B. Siedlungs-
dichte, gebietsrdumliche Gliederung usw.) und dem Wabhlverhalten von Schillern Rech-
nung.

?eundlichen GriaRRen

Prof. Dr. Roland Wéller

Anlage
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Anlage

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, SPD-Fraktion
Schiler-Lehrer-Relation nach SaxSVS fur das Schuljahr 2009/2010

Drs.-Nr.:5/1632

Landkreis/Stadt/Regionalstelle SLR -GS SLR-MS | SLR-GYM | SLR-AFS
Bautzen 16,1 11,0 11,9 6,6
Gorlitz 17,0 12,2 12,2 7,6
SBA Bautzen 16,5 11,6 12,0 7,1
Chemnitz, Stadt 16,7 10,7 10,8 7,5
Mittelsachsen 16,8 11,8 12,9 8,5
Erzgebirgskreis 16,9 11,9 11,5 7,5
SBA Chemnitz 16,8 11,6 11,8 7,8
Dresden, Stadt 18,0 12,3 12,4 7,2
Meilten - 16,1 11,5 12,6 6,9
Séchsische Schweiz/Osterzgebirge 16,3 11,8 11,7 6,9
SBA Dresden 17,0 11,9 12,3 7,0
Leipzig, Stadt 16,9 11,2 12,8 6,4
Leipzig-Land 16,8 12,3 12,4 6,6
Nordsachsen 16,5 11,7 12,6 6,4
SBA Leipzig 16,8 11,7 12,7 6,4
Vogtiandkreis 16,4 11,9 12,7 7,7
Zwickau 16,7 11,4 12,7 7,4
SBA Zwickau 16,6 11,6 12,7 7,5
Sachsen 16,8 11,7 12,3 7.1




